国家食品药品监督管理局关于做好国庆节期间食品药品监管

有关工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E9_A3_9F_E5_c80_317856.htm 国家食品药品监督管

理局关于做好国庆节期间食品药品监管有关工作的通知(国食

药监电[2006]22号)各省、自治区、直辖市食品药品监督管理

局（药品监督管理局），北京市人民政府食品安全监督协调

办公室，国家食品药品监督管理局各直属单位： 为做好国庆

节期间食品药品安全监管和突发重大事件的应对处理，维护

人民群众的切身利益和社会稳定，确保人民群众度过一个欢

乐安全祥和的节日。现将有关要求通知如下： 一、要认真履

行职能，做好值守应急工作，确保应急机制运转有序。对重

大食品药品安全事故，要按照《国家重大食品安全事故应急

预案》、《药品和医疗器械突发性群体不良事件应急预案》

做好预警，早发现、早报告，及时处置。实行24小时值班制

度，值班岗位要有熟悉业务的工作人员在岗。各单位、各部

门要落实带班领导，确保信息畅通。 二、加大节日食品市场

的日常监管和专项整治工作力度，严厉打击各类违法违规行

为。以粮、肉及肉制品、酒类（尤其是散装白酒）、乳制品

、蔬菜、水果、卤制品、水产品及儿童食品、保健食品等与

人民群众日常生活密切相关的食品为重点品种，以旅游景区

、城乡结合部、农村乡镇、人群集中场所为重点区域，以食

品种植养殖、生产加工、流通、消费为重点环节，以批发（

集贸）市场、食品商场、超市、餐饮业等为重点单位，全面

开展监督检查。协调有关部门对辖区内的旅游城市和景区的

药品、医疗器械市场进行检查。依法查处和取缔各种形式的

无证经营和其他违法经营活动，防止假冒伪劣药品、医疗器

械流入市场。 三、加强宣传，正确引导，提高人民群众的安

全意识。通过新闻媒体等各种形式，大力开展饮食用药安全

宣传和职业道德教育，倡导守法诚信经营，强化生产经营者

的诚信意识，增强企业自律意识和消费者的自我保护能力，

引导消费者安全消费。从严整治虚假药品、医疗器械、保健

食品广告，努力营造公平竞争、规范有序的良好市场信用环

境。提高人民群众的维权意识、防范意识，杜绝和防范重大

食品药品安全事故的发生。 请各省、自治区、直辖市食品药

品监督管理部门、国家食品药品监督管理局各直属单位、机

关各司室于9月28日17：00时前，将本单位国庆节期间值班安

排报国家食品药品监督管理局值班室。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com